bilitaribus erecta. Si quis autem ex Patronis proponeret vinum ineptum; tunc is, qui post illum ordine, educillare deberet, per Vice-Comitem, aut Judium, vinum gustari faciat: & comperta rei veritate, ipse liberè educillet. Officiales verò in his requisiti, sub pæna 200. flor. exire teneantur. *Approb.* P. 3. T. 32. A. 1. quæ etiam ad *Bona Fiscalia* extenduntur.

2. 2dō. Persona Ignobilis, vel Ecclesiastica, sine consensu Patronorum, his educillantibus, educillare, sub pæna prædicta, simpliciter non audeat: uti nec Cerevisiam vendere. *ibidem*. 3tō. hæc exclusiva contra Ignobiles, ac Villanos, locum habet, tametsi illi hederam non exponant, vel vinum non in, sed extra Pagum, in campo, aut sylvis educillarent: ita ut quot vasa vini comperta fuerint, toties 12. floreni exigantur, per Vice-Comites, vel Judium, vel mediò Vice-Judicum Regiorum, vel in horum defectu, mediò Vice-Judium, vel juratorum Sedium. Nec Nobilis portionatus, Jus suum educillandi, in personam Ignobilem, ac Jobbagyone transferre possit. *Compil.* P. 3. T. 6. A. 1. 4tō. Siculi (cùm vino careant) indiferenter omnes possunt Cerevisiam educillare. *ibidem*. A. 2.

**Num. 1. Fiscus.** 1mō. Bona Fiscalia (Un<sup>garis</sup>

garis provenitus Regii, seu ad sacram Coronam pertinentes; ut sunt Civitates Libera, Tricesima, Fodina &c. juxta Ulad. A. 3. 1514. ) post annum 1588. perennaliter ab alienatæ, ad Fiscum redcant, ab iis tamen Patriæ filiis, quibus vel propter merita, vel ob pecuniam data sunt, simpliciter non auferantur; sed vel in debita summa inscribantur, vel ipsi aliter contentur. Approb. P. 2. T. 8. A. 1. 2dō. Bona Fiscalia ab Anno 1615. inscripta, juxta tenorem, Donationalium, suis possessoribus relinquuntur, usque ad summe inherentis depositionem, ac relutionem: quorum collatio, etiam impostarum Fisco sit libera; modo nec per annaliter, ne supra valorem inscribantur. ibidem. 3tō. si quis ex Bonis inscriptis Jobbagyones manu-  
mitteret, vel in aliam possessionem translocaret, ac tempore relutionis, seu redemptionis, restituere nō posset; id ex summa inherentे defalcatur. ibidem. ubi etiā pœna, Bona non remittentium.

2. 4tō. Fiscalia hujusmodi Bona (in quantum peculiares Principis provenitus significant) connumerantur sequentia: Huszt, Kővár, Szamos-Ujvár, Várod, Gyalu, Kolos-Monostor, Fejérvar, Déva, Fogaras, Görgény, Kárán-sebes, Lugos, libera Civitates, & Oppida libera, Temes, Tricesime, Fodina omnigena, Töresvára, Lippa, Jenő, & Mallei ) Vashámorok ) ab

antiquo Fiseales : & hæc , sensu etiam A. 3.  
 1514. cit. ab alienari perennaliter nequeant, ne-  
 que ab ullo præscribi. Approb. A. suprà cit.  
 5tò. Porro cætera Bona , ad Fiscum , seu titulō  
 defectūs , seu per Notam , aut qualitercunq; devo-  
 luta , vel imposterum devolvenda , liberè per  
 eundem possunt , etiam in perpetuum ab aliena-  
 ri : ità tamen , ut Bona per defectum . aut No-  
 tam , devoluta , Princeps pro se , vel Consorte ,  
 vel Filiis suis , absque consensu Regni , non  
 reservet ; sed personis bene meritis confrat. ibi-  
 dem. A. 4. & Compil. P. 2. conditione. 21. item  
 P. 4. T. 10. A. 14. quo Titulō , Terra Fogaras ,  
 & aliæ quædam possessiones , exemptæ sunt à  
 Fiscalitate . Vide in horum recuperatione , Pro-  
 cessum eodem Titulō Approb. fusè descriptum.  
 6tò. si quis Nobilium , in Bonis Fiscalibus ha-  
 bitantium , Vineam desolatam cultivare vel-  
 let , priùs cum Præfecto Fisci conveniat : &  
 si locum eundem Jobbagyones colere nollent ;  
 ipse erga Decimam possideat liberè . Approb. P.  
 5. Edic. 23. quid in casu Defectus faciendum  
 sit ? habes Approb. P. 2. T. 8. & P. 4. T. 3.  
 Num. 1. *Jobbagyones.* Imò. Domini  
 Terrestres , legitimas , & Dei , ac Regni legibus ,  
 non contrariantes Subditorum suarum nuptias ,  
 impedire prohibentur ; sub pæna 100. flor. si ve-  
 rò illas clam nuberent ; eandem pænā incurvant.  
 add.

2dō. Relicta Jobbagyonis, unam duntaxat Bonoru  
mobiliū tertialitatem habet; duabus tertialitatib-  
us Dño Terrestri remanentibus. 3tō. Filia Ru-  
ssicana, nuptui tradita, præter vestitum, nihil  
ex Bonis paternis, secum auferre potest: Bona  
vero immobilia, ex toto sunt Dñi Terrestris:  
exceptis tamen locis, hac in re privilegiatis, &  
longo usu roboratis. App. P. 3. T. 30. A. unico.  
Nec subditus vadimonium (*Kezesség*) cum præ-  
judicio Dñi Terrestris, sine ejusdem consensu,  
præstare potest. Arg. App. P. 4. T. 5. in fin.

2. 4tō. Uxores Jobbagyonum, sine consensu  
Domini Terrestris, militiam profitentium, vel  
aliter abeuntium, servire pro sua conditione  
tenentur; uti & quantū portionale solvere. App.  
P. 3. T. 31. A. 3. P. 5. Edic. 29. Fugitivi pariter,  
& pro portionali quanto jam calculati, post redu-  
ctionem, partem sibi obtingentem, & ab aliis so-  
luciam, refundere tenentur. Approb. T. 31. P. 3.  
A. 7. Repetiti vero Coloni, restitui debent, sub  
pena 100. flor. ibidem. a. 8. 5tō. Repetitio porro  
Colonorum fiat medio Iudicis Nobilium: si ad  
eius petitionem non restituatur Colonus; tunc  
Pars in causam Attracta, citetur ad sedem Co-  
mitatus, intra octiduum in Transylvania, in Par-  
tibus vero intra quindenam: ubi si Incattus di-  
lationem petat ad producenda testimonia ulte-  
riora, dabitur quidem ei, sed in proxima sede

convictus, abscissis omnibus Juridicis remediis :  
cum homagio , & pana minoris potentiae con-  
demnetur. si vero ante sedis securitate diem :  
restituat ; nulli pæna sit obnoxius. In casu con-  
victionis per non convenientiam , Convictus reme-  
dio prohibitionis , vel Novi simplicis , uti poter-  
it ; sub pana predicta , sententiam accepturus.  
*Approb.* P. 4. T. 5. A. 1.

3. Cæterum liberum erit Actori , causam hu-  
jusmodi Repetitionis , agere etiam in Tabula .  
*Comp.* P. 4. T. 1. A. 1. ubi A. 2. datur novus processus ,  
vi cuius Jobbagyones ab Anno 1657. à suis  
Dominis alienati , ex omnibus locis , etiam Fi-  
scalibus , ac Fodinis , productâ ; Prætendentis Re-  
latoria , compertaque rei veritate , locorum e-  
jusmodi Possessores , Magistratus , Prefecti , ac  
Officiales , ad simplicem requisitionem , vel defas-  
to , vel ad octavum restituere teneantur ; sub  
pena 200. flor. si vero aliqui Executionem sive  
Repræsivè , sive aliter non admitterent , tunc ubi  
cunque talismodi loci Incolæ , vel Bona repor-  
tarentur : satisfactio exinde fieri possit. *ibidem*.  
A. 5. similiter Jobbagyones , calamitate tem-  
porum , aliò ire coacti , ac demum ad priores  
Dominos redire volentes ; sub pana Articulari  
dimitti cum Bonis suis debent : Vadimonia cujus-  
cunq; vel Juramento nihil obstante , nec ullum  
hac in parte , ligante . *ibidem*. in *Compil.* A. 8.

4. 6<sup>to</sup>. Si dicta Repetitio fiat à Communitate, seu Universitate Saxonica, vel Siculica, aut à Civitaribus, seu demum per Officiales, seu per Mandatum præceptorium, & Colonus per eos non restituatur; ex tunc ad Tabulam evocentur: ubi comperta Actoris justitia, in causam Attracti, in 200. florenis, præter restitutionem Coloni, convincantur. id quod præter Fogaras, ad omnia loca, & possessiones extenditur. in Approb. P. 4. T. 5. A. 1. 7<sup>mo</sup>. Jobbagyo, Nobilem personam, in uxorem ducens, inque Nobilitaribus ejus Bonis residens, ab uxore repetatur, modò præviò: si verò non in Bonis uxorius, nec in obsequio certi Domini; sed tamen in fundo libero habitet; tunc mediò Iudicium admoneatur ipse, ut redeat: quod si recusaverit, in proxima sede, judicetur peremptoriè, & convictus, restituatur Pratendenti: si autem sit alicui Domino obligatus, anno suo expletò, restituendus erit. *ibidem*. Et hæc procedunt etiam quoad liberos subditorum, cujuscunque demum ætatis sint. *ibidem* T. 6. A. 4. vide etiam P. 5. Edic. 22.

5. 8<sup>vo</sup>. Liberum est Dominis terrestribus, sive Equos, sive Boves Jobbagyonibus suis permettere pro suis usibus. *Approb. P. 5. Edic. 47.* 9<sup>no</sup>. Personæ Ignobiles, aliaque Inquilinæ, in fundis Nobilitaribus residentes, si ter-

sitorii beneficio, vel scilicet pro se agros colendo, vel extra sessionem Nobilitarem, jumenta sua pascendo, non fruantur; onus Civitatis, aut Pagi ferre non tenentur. *Ibidem*, unde patet, à contrario: ad quid teneantur. *10mō.*  
 Si qui ex ordine militari (*badi Rendbōl*) vel quæcunque personæ liberæ, Jobbagyoneum alius, potenter abducerent; tunc siquidem capi possunt, cipientur: sin minus, apud *Judicem competentem* accusati, tanquam publicarum Regni constitutionum Violatores, puniantur. *Approb. P. 5. Edic. 31.*

**Num. I. *JUDICium, seu Processus Juridici.*** *1mō.* Abolis veteribus Judiciorum Terminis *Octavalibus*, statutum est: ut *Terminus* Judiciorum *Octavalium*, pro Nobilitate Transylvanica, ab *Octava* post Festum S. *Luciae*, die, duret uno mense. pro *Partium* vero, à prima Decembris, itidem per tres hebdomadas: pro *Siculis*, ab octava Epiphaniæ, usque ad tres hebdomadas: *Dominicos* dies nullibi computando. *Approb. P. 4. T. 1. A. 2. 2dō.* ut *Causantes*, ac *Judices* ipsi securius procedere possint; nemo hominum, cujuscunque status, & dignitatis, eos in functione sua turbare presumat: secus *juxta contenta Decreti* puniendus

(Ulad.)

(Ulad. D. 5. A. 5. hujusmodi Turbatorum pæna est Majoris potentie) si vero vel Causantem, vel Judicem ejus, comminationibus aliquiterrent, in 200. florenis convincantur. *Appro. P. 4. T. 1. A. 4.*

2. 3<sup>ta</sup>. *Processus Juridici Mandatis illegitimi* ne interturbentur; sed juxta seriem *Sententiae late*, Officiales ubique liberè procedant: secùs *Provisores*, aliisque Bonorum, in quibus res exequenda esset, *Curatores*, Executionem impedientes, de propriis *Bonis* convincantur, & cum refusione damnorum, in pœna minoris potentie condementur. *ibidem A. 8. 4to.* Causæ brevi processu agitari solitæ, sunt: *Quinque Casuum*: *Actuum potentiariorum majorum*, & *minorum*: *Homicidii deliberati*: *Dotum*: *Paraphernal*: *Quartalit*. *Tutel*. Bonorum *Impignor*: *obligaminum*: *Depositorum*: *Diffamationum*: *Falsorum delatorum*: *Repetitionis litterarum*; nec non *Fobbagyonum*, *servorumque fugitivorum*: aliozumque specificè sparsim in *Articulis denotatorum*. Has igitur Causas brevis processus, potest quis vel in *Tabula judiciaria Regni*, vel in *Sedibus* prosequi. *ibidem. A. 11. & 12.*

3. 5<sup>ta</sup>. Ubi tamen agitur de Perpetuitate Bonorum, ac necessaria privilegiorum productione; immediatè in *Tabula*: si vero causa Notam concernat; in *Dieta Generali* erit prosequenda. *ibidem.*

*bidem.* 6<sup>to</sup>. *Evocationes ad Tabulam*, fiant ad octavum: si autem *Evocandus* esset ex partibus: ad decimum quintum. *ibidem.* A. 13. 7<sup>mo</sup>. Si quis alterum personaliter evocat in Casibus, quibus personalis comparitio non requiritur; in mortuo ( integro ) homagio convincatur. *ibidem.* A. 16. 8<sup>vo</sup>. Causæ porro quinque Casuum, & in his violentarum occupationum, ac homicidii deliberati, requirunt personalem comparitionem; non item aliæ: nisi specificè in Articulis, ac Legibus denotarentur. *ibidem A. 15.* intelligendum tamen semper videtur: nisi legitimum, juxta Decretum, habeat veniendi impedimentum: tunc enim comparere in persona non obligabitur: cùm nemo ad impossibile obligetur. vide dicta de Excusatione Rationabili. P. I. Synt.

4. 9<sup>no</sup>. Si quis per nonvenit, sententiatus est; poterit uti Inhibitione, vi cuius, Executio sententiae suspendatur: modò tempus executionis præveniat, aut intra quindenam, litteratum Relatoriarum extraditionem antevertat. *ibidem.* A. 17. 10<sup>mo</sup>. Qui verò has causas in Sedibus vult prosequi, Citationem, cum brevi causa declarione, medio Judicum, aut Vice-Judicum Nobilium, vel Regiorum, Sigillóque eorundem munitam, instituere debet: nulla ad hoc, è sede exmissione requisita. *ibidem A. 19. 11<sup>mo</sup>.* Beneficio novi Judicij ( quod seu sit Gratia, seu

simplex, utraque *Cancellaria* dare tenetur ) uti  
 quisque debet, ante extractionem litterarum  
*Transmissionalium*, ad *Forum* aliis sonantium  
*Processus* verò *novi Judicis*, est hujusmodi :  
 ut si quis sententiam per non venit, latam, pro-  
 hibuit ( etiam verbalis prohibitio valet ) tenea-  
 tur ad proximam sedem comparere, rationem  
 suæ pohibitionis redditurus, *Judiciumque pro*  
*merito* subiturus: quō si nō sit contētus, *Novōuti*  
 poterit. Cæterū *Novum* potest esse **cum**, vel  
 sine *Prohibitione*. Modò 1<sup>mo</sup>. probè sit paratus  
 ad prosequendam causam suam; nam in *eadem*  
*sede*, nullum illi amplius *juris remedium* relin-  
 quitur: nisi sola *Appellatio*. 2<sup>do</sup>. Novas adferat  
*allegationes*, & *exceptiones*: nam penes *Novum*,  
*recursus* ad easdem rationes, quæ jam priùs ven-  
 tilatae erant, non conceditur. *ibidem A. 20.*  
 & 21. de his vide infrà, verbō: *De Novo Ju-*  
*dicio*, *juxta continentiam Decreti*, *descripto*.  
 12<sup>mō</sup>. In omnibus hisce *Casibus* potest appella-  
 ri: sed in *quinque Casibus*, & homicidio *deli-*  
*berato*, Reus detineri debet; vel non nisi *ad*  
*Vadimonium*, dimitti: usque ad finalem *appella-*  
*tionis revisionem*. Reliquis *remedis Juridicis ex-*  
*clusis*. *ibidem A. 25. 13tiō*. Volens ad *Evičo-*  
*rem* recurrere, *rationibus meritoriis*, ad *Evičo-*  
*rum* pertinentibus, ne utatur: secūs enim  
 ille evincere non tenetur. *ibidem A. 26. 6*  
 autem

autem pars J. nihil agat, neque excipiat, sed simpliciter se ad *Evidetorem* revocet; tunc *Prorogatoriam* super eo *Sententiam* à sede habebit. *Ibidem.* 14<sup>to</sup>. In causis *Divisionis*, inter *Fratres*, & *Sorores carnales*, *Patrueles*, & *Matriueles*, *fiende*, *Inhibitio* non admittenda: nihil camen hic de *Siculis* disponendo. *Ibidem.* A. 36. 15<sup>to</sup>. Nullis in causis *Appellatio* admittatur, ante *Sententiam* definitivam; nisi *exceptio* occurret *peremptoria*: quales sunt: *Calumniae*, aut *Prescriptionis*. *Ibidem* A. 44. plura ad *Processum Juridicum* pertinentia, vide suis locis in hoc *Syntagmate*.

**Num. 1. Litteræ Variæ.** 1<sup>mo</sup>. Si quis missiles alterius (non suspecti, & pacis tempore) litteras interciperet, aut aperiret; in homagio scribentis, & damni inde emergentis, ac expensarum refusione convincatur. *Approb.* P. 3. T. 2. 3. a. un. 2<sup>do</sup>. si quis in litteris *Evocatoriis*, *Adjudicatoriis*, & *Relatoriis* error irrepererit, & manifestum sit, eum à Magistris, vel *Executoribus* commissum esse; corrigatur in facie *Tabulae*, si *Executores* presentes sint: si vero non; mediantibus litteris *Præceptoriis*. *Approb.* P. 4. T. 1. A. 34. 3<sup>ti</sup>o. Nulli ex *Cancellaria* detur *Missile Mandatum*, ad occupacionem bonorum aliquorum: & si datum fuerit;

*wiria*

viribus careat : insuper Impetrans, pænà, Mandata illegitima Extrahentium, mulctetur : sed istud fiat mediò Juris, ac legitimorum Regni Executorum. Approb. P. 4. T. 12. a. un. nec valent litteræ, ac Privilegia, pro Exemptione à communi onere : aut contra Decretum, & libertatem Nobilitarem, emanantia. Comp. P. 3. T. 8. a. 8. & P. 4. T. 12. a. 2.

2. 4tò. Litteræ Donationales non dentur, cum clausula : salvo jure Fisci: vel certè hæc clausula pro non adjecta habeatur Approb. P. 4. T. 13. a. 1. 5tò. si quis litteras, se, suaque Bona concernentes, apud aliquem, præter viam juris, delitescere prætenderet; eum vel in Tabula, vel in alio Foro competente, jure conveniat : ubi compertò eô, quod litteræ apud eum sint, quodque illum legitimè non concernant, neque tamen ad Repetitionem præmissam, restitu erit ; in refusione omnium Expensarum, à die Repetitionis factarum, condemnetur : insuper, si ad Terminum, à Judice præfixum, litteras non redderet, aut delatum forte sibi Juramentum, non deponeret, tunc juxta contenta Decreti P. 2. T. 34. non solùm Euctor Actoris, relate ad ejusmodi Bona, sed etiam Debitor ( siquidem extra eorum Dominium Actor sit ) esse, Judicialiter declaretur. App. P. 4. T. 11. a. 1. 3. Vel juxta Comp. P. 4. T. 11. A. 2. curet Pra-

*Præterdens priùs legitime admoneri ejusmodi litterarum Detentorem : deinde requirat Officiale ; qui si tergiversarentur, eādem penā teneantur.* ubi autem erit produc̄io litterarum facienda, prætersupremū *Judicē*, adiutor ad minūs quatuor *Assessores* ejusmodi *Tabula*, *Comitatūs*, auctoratis. 6to. *Taxa* litterarum, juxta antiquum usum, in *Approbb.* P. 4. in fin. notatum, servetur. *App. P. 4. T. II. A. 4.* 7mo. ne *Dotalistæ* legitimos, *Hæredes* detentione litterarū vexare possint; statutum est : ut ubi *Vir Nobilis* moritur, *Officiale* ejusdem *Comitatūs*, vel auctoratis, statim ob-signent omnia *documenta* litteralia *Defuncti* : ac post sepulturam, dent ei, quem litterarum conservatio (vide de *Conservatores Inst. litt.*) juxta *Decretum* concernit : Impositō priùs *Relicta* juramento ; quod nūl litterarum occultaverit. *Comp. p. 4. T. II. A. 1.* id quod etiam ad *filios*, e. g. *familiares*, & *Domesticos*, hac in re suspectos, extendendum videtur.

### Num. I. *Officiales*, ac *Judices*.

1mo. *Officiales* tum in *Comitatibus*, tum in *scribus*, *possessionati*, ac *Patriæ Filii* esse debent: item *Jurati* tum *Principi*, tum *Regno*, ad cū-endam ejus libertatem, ac *jura*. *Comp. p. 2. t. 15.* ac *Vice--Officiales* quidem *annuatim* valedicantur.

cant; supremi verò, sine consensu Comitatūs, ante evolutionem anni, sub pena 200. flor. valē dicere non possunt. *Approb. P. 3. T. 42. 43.*  
*A. 1. & A. 2.* & supremi Comites minimum 1000. flor. possessionem in tali Comitatu habent. *Comp. P. 2. T. 1. condit. 16. 2dō.* Officiales tam Comitatenses, quam Siculic平es, ac Saxonicales, ceterique omnes, in Officio negligentes, juxta continentiam Decreti, & Articulorum puniantur: si qui autem Executores constituti, muneri suo non satisfecerint, ad instantiam Querulantis, in pena Articulari; id est: in 200 florenis, imo etiam amissione officiorum. *Approb. T. 42. p. 3. A. 2. item T. 43. A. 1. & Comp. P. 3. T. 11. A. 3.*

2. 3tio. *Birsagia Judicialia* (vide de Birsagiis.)  
 Officiales juxta contenta Decreti, partiantur: neque ex pena homagiali (quæ solum electorem concernit) sibi quidquam vendicent. *Comp. P. 5. Edic. 2. de Taxis variarum litterarum, vide Approb. P. 4. in fin. & aliquid infrā verbō: De Taxis.*

## Pignus, vel Impignoratio.

1mō. Causæ pignoris, 100. florenos non exceedentis, in sede inferiori terminentur, absque ulla Appellatione: more solito, prius medio Judicis Nobilium, summa offeratur Pignoratario: quam

quam si is non levaverit, in proxima sede, iterum oblatâ summâ, Pignus deponatur. 2dò. 5. nec tunc levaret; exclusâ, velut in re certa omni condescensione, Incattus ad meritum responderet teneatur: vel si causantes ipsi velint, pro Testimoniis exmittantur. Approb. P. 4. T. 7. A. 2. vide de Admonitionibus. Impignorationibus.

### Num. I. Pæna Variæ. 1mò. Violatores

publicarum Regni constitutionum, in 200. florinis condemnantur; iisque, sive hæc pæna in Articulis, ac Edictis, specificè sit expressa, sive non. Compil. P. 5. Edict. 1. quæ pæna, ordinariè dici solet Articularis. Eadem pæna mandat eos, qui sine causa legitima ad Congregations Regni, vel non comparent, vel primò post lectum Catalogum, adveniunt; vel ante finem, sine facultate D. Præsidentis abeunt. cuius pæna executio incumbit D. Præsidenti; sub eadem pæna. Comp. P. 5. Edict. 18. Item eos, qui executioni legitimorum Mandatorum obstiterent, vel iis non obtemperarent; vel illegitima extraherent; vel alios indebitè evocarent. Approb. P. 4. T. 9. A. un. 2dò. Malefactoribus, ad mortem sententiatis, Officiales, propria autoritate, Gratiam vitæ dare, vel, etiam ante sententiam, eos dimittere non presumant; sub pe-

*na* 500. flor. per Directorem desumendorum, ac refusionis damnoru. *Approb. P. 3. T. 47. A. 1.*

*2. 3tō.* In furto Rei, *unum florenum ad*-  
quantis, *ter quispiam* deprehensus, suspenda-  
tur. Si vero rem ultra valorem *trium flor.* ali-  
quis furetur; absque ulla dilatione suspendio  
plectatur: nisi cum *Adversario concordaverit*  
*ante Sententiam.* Nam facta inter illos concordia;  
Reus in suo duntaxat homagio, pro prima vice,  
condemnandus: quod si praestare non posset,  
*auricula ipsi præcidatur.* Si secunda vice, in fur-  
to ejusmodi deprehensus fuerit, suspendatur:  
tametsi cum parte *Adversa concordaret.* *ibidē*

*A. 2. 4tō.* Villani (*Falubéliek*) ad mandatum  
Officialium, sub pena 200. flor. teneantur eos  
capere, qui vel suspecti de maleficio, vel jam  
accusati sunt: nec id DD. Terrestres, sub eadē  
pena, impedire præsumat. Si autem hominem  
*captum elabi casu* sinant; intra quindenam sub  
eadem pena comprehendere, & Officialibus  
assignare sint obligati. At si voluntarie; vel ab  
aliis *captum*, ac sibi in *Custodiam traditum*, di-  
mitterent; in pena 500. flor. convincantur. *ibidem.* *A. 5*

*3. 5tō.* Sub pena 200. flor. ac refusion: Damin-  
tentur Villani consurgere, audita Furis procla-  
matione, ac signo aris campani datō; eūmq; com-  
prehendere, & usq; ad *Judicij celebrationē*, ad in-

*stantiam Actoris servare.* ibidem a. 6. si quis pri-  
vatus, Malefactorem latitantem foveret, recipie-  
ret, victimum ei subministraret, nec tamen illum  
proderet; pena mortis puniatur. ibidem. A. 13.  
6to. pena adulterii, mors esto. Fornicatores au-  
tem non per Birfagia: sed virgis puniantur.  
Blasphemi pariter meritis penis, ac si res exi-  
gat, etiam morte plectantur. ibidem A. 21.  
& 22.

4, 7mo. Si tamen Blasphemus sit Nobilis; tunc  
is non in loco delicti, sed coram suo Judice com-  
petente, via juris accusetur: & Judge tenetur,  
sub amissione Officii, illum punire; quo ta-  
men casu, si causa esset ad mortem, persona  
Ignobilis testari contra Nobilem nequit. Comp.  
P. 3. T. 14. A. 2. 8vo. Si in aliquo Pago,  
vel Territorio, hominis occisi cadaver reper-  
tum fuerit; tunc omnes loci illius Incolae, a  
18. Etatis anno, exclusivè computando, ju-  
ramento mediante, se purgent: secus habendi  
pro Reis. ibidem A. 4. Cætera vide suis lo-  
cis: uti De Gratia. De Homicidio. &c.

**Num. 1. Procuratores, seu Call-  
fidici.** 1mo. Nullus in una, eadémque cau-  
sa plures Procuratores, quam ad summum, du-  
es pro se habere; vel cum iis, cum prejudicis  
parvis

partis Adversæ , colludere præsumat ; sub pena homagii . Procuratores vero , Judices sic ordinante , teneantur assistere Causantibus destitutis , erga solitam taxam , sub eadem pæna . *Approb.* P. 4. T. 19. A. 1. 2dō. Omnes Procuratores , ad peragendam ritè suam functionem , quemadmodum & Judices , coram Magistris Tabula , ac Presidente , juramentō se se obligent : secūs causas agere , sub ammissione honoris , prohibentur . *ibidem.* A. 2. Unde officio non satisfacientes , meritō perjuri esse arguuntur .

2. 3tō. In Salario non sint nimii ; sed juxta conscientiosam Judicium limitationem , contenti esse debent ; sub pena homagii . *ibidem.* 4tō. Si Procurator munere suo male fungeretur , vel cū Adversario Principalis sui colludendo , vel documenta ejusdem , ante tempus notificando ; tunc per Directorem Fiscalem convincatur , tanquam fidei (fide fragus , seu perjurus ) obligationisq; sus violator : si vero litteras Principalis sui perdat ; vel collusione sua , ipsi damnum aliquod creavit ; tunc suis modis Judicium pati debet . *ibidem.* A. 3. 5tō. Fiscales Directores , in qua causa aliquando erant Judices , in eadem Actores esse nunquam possunt , nec è contra . *Approb.* P. 4. T. 17. A. nn.

Num. 1. *Telonia, & Tricesimæ.*  
2mō. Tricesimatores , contra statuta , ac liber-

tatem Regni, delinquentes, evocentur ad *Comitatum*, aut *sedem*, in qua resident, juxta arbitrium *Damnificati*, si is *privatus homo* sit: ubi *comparta rei veritate*, in 200. flor. & refusione damni, **convincantur**. Et si quando læsus, litigare ob *simplicitatem* non posset, vel nō auderet; tunc ipsi *Officiales*, per eum requisiti, **Actores esse possunt**: *medietatem dictæ pena* pro se accepturi. *Approb. P. 2. T. 12. A. 3. 2dō.*  
*Intra limites Regni, & Partium, à nemine mortalium, ultrò, citroque commenantum, cujus-*  
*cunque sint ordinis, Tricesima exigatur, sub*  
*pena predicta. Nobiles* verò, omnes, & singu-  
*los bonorum suorum fructus ( *Allodialia* ) et-*  
*iam extra Regnum efferre, vendere, aut mit-*  
*tere per suos ( exempti enim sunt etiam Job-*  
*bagyones, ac Famuli, res Dominorum suorum*  
*secum habentes, aut in eorum obsequiis pro-*  
*ficiuentes ) vel etiam Ex Bonis suis, in Ungaria*  
*habitibus; uti pecora, frumentum, Vinum,*  
*&c. inferre pro suis necessitatibus ( non item*  
*pro quæstu ) liberè, & absque omni Tricesimæ*  
*aut Telenio possunt. ibidem A. 4. & P. 3. T. 39.*  
*A. 3.*

2. *Nobiles tamen, res suas, Tricesimis non*  
*obnoxias, extra Regnum mittentes, aut ven-*  
*dentes; dent Testimoniales super eo, quod pe-*  
*cora, aut res ejusmodi, sicut propriæ, nec ab*  
ullo

ullo quæstus gratiâ comparatæ. ibidem A. 5.  
 3tiò. Ab iisdem pecoribus , ubi nempe , cùm  
 vendi non potuerint , iterum repelluntur ; bis  
 Tricesima non est exigenda : nec ullis exactio-  
 nibus indebitis , ac insolitis vectigalibus Quæsto-  
 res vexandi ; sub pæna 200. flor. ibidem & A.  
 4. quam , Officiales Comitatenses , vigore A.  
 2. T. 3. P. 2. Comp. desument . 4tiò. si qui verò ,  
 penes supradictas Testimoniales litteras , frauda-  
 lenter egisse , in Territorio adhuc Tricesimalē  
 existentes , animadvertantur : tunc convocatis  
 ejus loci , aut Comitatū Officialibus , ac Ju-  
 risperitis Nobilibus , statim causa discutiatur ;  
 & compertâ fraudulentia : Reus in amissione pe-  
 torum ( idem videtur de aliis rebus intelligen-  
 dum ) ac expensarum expressarum , ipsi Tricesima-  
 tori fienda refusione , condamnetur : abscissis  
 omnibus juridicis remediis . si verò tardius dicta  
 fraudulentia animadverteretur , Fraudulentī ci-  
 tentur ante octavum , ad Forum competens , &  
 ibidem convicti , ad triplum pecorum con-  
 demnentur : Executores pariter solitam sibi mer-  
 edem 12. flor. exequantur. ibidem A. 5.

3. stò. Ubi aliquos *alii viis* , Tricesimam  
 subterfugientes , Tricesimator assetus fuerit ;  
 tunc captos , ejusdem Territorii Officialibus ( si-  
 ve sint Comitatenses , sive Dominales ) in manus  
 assignet : post quindenam pænâ articulari ple-

Etendos; ad quos capiendos, *Villani* requisiti,  
 proclamatione furis (*Tolvaj Kiáltassal*) certifi-  
 cati, insurgere tenentur, sub pena 200. flor.  
 ibidem. A. 6. & 7. 6tò. Dominus *Telonii*, pon-  
 tes, ac vias, à quibus *Telonium* accipit, reparat  
 diligenter: secùs per officiales Comitatum, aut  
 sedium (quibus id investigare incumbit) in 12.  
*florenis*, ac refusione damni, si quod ex inde  
 viatoribus accidit, mulctetur. si vero *Telo-  
 nium* pertineat ad Civitatem aliquam; requi-  
 rendus per dictos Officiales erit *Director Fi-  
 scalis*; qui mediantibus *Praeceptoribus*, 200. in  
 illa *florenos* exequatur. *Approb.* P. 3. T. 39. A.  
 1. Imò talibus possessoribus *Telonium* tollitur;  
 ut habetur *Comp.* P. 3. T. 3. A. 3. nec ullus  
*Telonium* erigere potest, nisi ex privilegio  
*Principis*. de quibus vide plura infrà, de *Pri-  
 vilegiis*. ac *De Teloniis*. Addo hic *Ulad.* D.  
 4. A. 85. ubi præcipitur Teloniatibus, ne  
*Ecclesiasticos*, & *Nobiles* ad loca *Tributorum*  
 ire compellant, sub pena vivi homagii, talis  
 compulsi: sed libere possint ire per portus &  
 vias, quas voluerint. idem est, de euntibus ad  
 molas; qui sub sadēm pena *Tributis* onerandi  
 non sunt,

**PARA-**

# PARAGRAPHUS III.

## De statutis Siculorum Tri-partitalibus.

Num. 1. **S**unt præterea (*inquit Verböczins*) Transylvanis in partibus Scythicis Nobiles privilegiati, à Scythico populo propagati; Quos corrupto vocabulo, *Siculos* appellamus: dissimili consuetudine gaudentes: Rerum bellicarū expertissimi: qui per Tribus, & Generationes, atque lineas Generatum (*Antiquorum more*) Hæreditates, ac Officia inter se se partiuntur. De his Leopold. Imp. in Diplomate suo An. 1691. quā res Transylvanicas ordinabat; Art. 140. sic loquitur: *Siculi*, genus hominum bellicosissimum, ab omni tributo, ab omni hybernorum, aut aestivorum molestia, à Decimis, & Prestationibus, sint penitus exempti: è contra pro defendenda Transylvania, propriis stipendiis militare obstricti.

2. Horum consuetudines, quas legis instar obseruant, recensentur P. 3. T. 4. & sunt sequentes, 1. mō. Homagia ipsorum, 25. florenis compensantur. 2. Emenda lingue, ad 12. florinos, & 50. denarios taxatur. 3tiō. Emendæ capit̄ sententia, 24. marcas, totidem florenos fa-

cientes, continet. 4. convictus in capitali sententia (*municipali*) hereditatem non amittit : sed ad heredes, successorésque ejus derivatur : caput etiam, demptis casibus *Notæ infidelitatis, & Causis criminalibus*, salvum permanebit.

5. In sede ipsorum Judiciaria, quælibet marca, 50. duntaxat denariis compensatur. 6. Comes, & Vice-Comes eorum ( seu, ut nunc vocant; supremus, & *Vice-Judex Regius* ) in quavis causa, statim post latam sententiam, portionem suam Judiciariam ( licet convictus cum Adversario concordaret ) exigendi habet auctoritatem. 7. Causæ in facto hereditatum, in medio ipsorum motæ, si fuerint ultra valorem trium florenorum, in Curiam Regiam Regni Transylvaniæ appellari possunt, ac solent; servatis tamen *Appellationibus* solitis. Haec tenus Decretum Tripartitum. præter hæc, adjungimus ex *Approbatis, & Compilatis Transylvaniæ Constitutionibus* sequentia.

## PARAGRAPHUS IV. De Novellis Siculorum Legibus.

Num. I. imo.

**C**apitaneorum apud *Siculos* Creatio, est penes Principem: Judices vero Regios,

Regios, & eligunt, & mutant ipsi: salva tamen etiam in hoc, auctoritate Principali. Approb. P. 3. T. 76. A. 1. 2dō. Equites Siculi ( Lófö Székelyek ) pari cum Nobilibus jure, hæreditates suas ( præter earum ab alienationem, ac venditionem ) liberè possideant. ibidem. A. 3. At licet deficientibus hæredibus bonorum ejusmodi, in quibus aliquando *jus Regium* latuit, hoc ipsum *jus*, pacifica dein *Novi Acquisitoris*, per 32. annos possessione, aboleatur; tamen si legitimi ipsi possessores, aut *Successores*, in aliqua bona *jus Regium* invehant, eidem semper subesse dignoscuntur. ibidem. A. 7. 3tō. Universi Sieuli, juxta Constitutiones Regni, parati semper esse debent ( accepto legitimō mandatō ) ad insurgendum; sub amissione capitis; non item bonorum. Excipiuntur tamen illi, qui in alieno servitio versantur, nec possessiones, vi quarum militare teneantur, habent. ibidem. A. 8. & 20.

2. 4tō. Liberæ, Equitum, ac Peditum ( Darabont ) hæreditates, deficiente sexu masculino, ni successionis famineæ, in alios non devolvuntur: sed exolutis Fæminis, juxta verum Bonorum valorem, eadem à consanguineo propinquiore possideantur. ibidem Edic. Rákóczi, punct. 4. 5tō. Siculi ad Tabulam Regni judiciariam, vel ad Diaram, extra casus lege definitos, pro pri instantia, ne evocentur, sub pena 200. flor.

sunt autem casus lege definiti, potissimum sequentes: 1. Repetitio Colonorum. 2. Dum statutioni contradicitur. 3. Non observantia mandatorum legitimorum. 4. Nota infidelitatis. *ibidem A. 13.*

3. 6<sup>o</sup>. Nec bona eorum, sub lite existentia, sequestrari, nec ullus eorum etiam subditus, ad decimas, Fisco dandas, in terris suis cogi potest. *ibidem A. 14. & 15. 7<sup>o</sup>.* A Jobbagyōnibus Siculis, nemo, sine consensu Domini terrestris, hæreditatem emere possit; sub pena 500. flor., uti neque ab Ordine militari ( exceptis Nobilibus ) vel iisdem vendere; sub eadem pena. Nisi sub his conditionibus: 1. Præmissa legิตima admonitione, erga consanguineos, ac vicinos, 2. Non supra condignum valorem: secūs enim, quod supra hunc esset, illud amitteretur: valor tamen ædificiorum, ab Emptore positorum, refundi debet. 3. Non perennaliter: excipiendo Nobiles: sed solum per Impignorationem, sub pena prædicta. *ibidem A. 16.*

4. 8<sup>o</sup>. Sublato communis estimationis usu, capitalis summe habenda ratio. 9<sup>o</sup>. Siculi in suis Foris, causas omnes dijudicent, omnibus juris remedīs adhibitis: nec Transmissio, seu appellatio ad Tabulam fiat, nisi pro finali decisione referenda. Brevis causarum processu etiam ad Siculos extenso, apud quos verbalis prohibicie, etiam in his processibus admittitur: ita tamē,

men, ut vim habeat *Repulsionis*, & non nisi semel, in eadem causa fieri possit. *Approb. P.*  
**4.** *T. 14 A. 2. & 3. 10mō.* Causæ ad Tabulas transmitti solitæ, prius ad sedem generalē (Derék szék) provocentur; & inde ad Tabulam, sub pena 200. florinorum tatus, quoties.  
**11mō.** Officiales, nullas prohibiciones, aut Bir-sagia, citra communem universitatis consensum, statuant, vel exigant. sub pena 200. flor. *Ap. prob. P. 5. Edic. 52. 12mō.* Siqui Peregrini, Vagi, ac nulli Dominoterrestri obnoxii, nec militiæ adscripti, se ipsos jure Jobbagyonatūs, cipiām obligarent; tales nec in Comitatu, nec in Terris Siculicis, à Fisco, cuiquam conferri possint. *ibidem. Edic. 66.*

**5.** *13tiō.* Qui in fundo, ab hominum memoria, pro Parochiali habito, resident; in medium Pagi solvere non tenentur. *ibidem Edic. 68.*  
**14tiō.** Circa Malefactorum punitionem, servetur modus, ac Processus, in *Approb. P. 3. T. 47. A. 3.* suprà relatus. Hujusmodi verò Lazarones, ac Malefactores, nemo protegat; velta-li casu, in Jobbagyoneum suum, eorum aliquem recipiat; sub pena 200. flor. *Compil. P. 3. T. 8. A. 5.* *15tiō.* Si qui Extraneorum cum Háromszékienibus litigarent; extunc Három-Székienes legitimis ejusmodi Extraneorum Relatoriis locum dare in judicio teneantur; sub pena Arti-

sulari. ibidem A. 13. 16to. tametsi per Approb. Constit. omnis super condescensione, exceptio sublata fuisset; tamen Dominis etiam Siculis impostorum licicum sit, duabus uti exceptionibus: modo à frivolis abstineant. Comp. P. 4. T. 2. A. unico.

Sed hæc, ultra fortè, quam compendii ratio exigat, in gratiam singulariter juventutis Dacicæ, legum suarum perquam studiosæ, & Approb. ac Comp. Constitutionibus saepè destituta, adduxisse sufficiat: quibus (nisi quis omnino ignavus sit) facilè ad scrutanda penitus jura incitatitur.

## TITULUS XIX.

### De Libertatibus Nobilium.

Num. I.

**Q**uod Nemo Nobilis, nisi personam Principem, legitimè coronatum, creari possit; juris est explorati apud Ingaros. P. 1. T. 3. Unde patet: neque per Palatinum; tametsi is sessiones Coronicales cuiquam ignobili conferret: neque per Primate Regni Hungariæ, dum is ex antiquo privilegio suo, certa Prædia, pro sexu duntaxat masculino, in Feudum confert; verorum Regni Nobilium Collegio, quemquam Donatariorum (sic vocantur, quibus aliquid donatur) aggregari. Quamvis enim Nobilos Prædiantes uti dicuntur.

dicuntur *Archi-Episcopales*) in exemptione à solutione *Tricesimarum*, *Teloniorū*, ac *Dice*; quin & in *Homagiis suis*, ac *juramentis*, aliis Regni Nobilibus, seu à Principe creatis, æquiparentur; A. 14. 1567. Tamen ab *Armalistis*, cæterisque Nobilibus contradistinguuntur, sensu A. 26. 1647. item A. 14. cit. & alibi passim. *Articulus* 14 cit. sic habet: statutum est, ut *Praediales* quarumcunque Ecclesiarum, qui in *Ungaria*, & *Sclavonia*, iisdem semper ferè prærogatis usi sunt, quibus alii possessionati *Nobiles*; non Discentur; potissimum quando cum DD. *Prelatis*, & *Baronibus* (Unde vides, etiam alios habuisse *Praediales* hujusmodi *Nobiles*, qui hos ipsos Dominos, sicut alii Regem, in Bello sequi debabant) in quorum bonis resident, personaliter, sineque sumptibus exercitare veneantur. Et hujusmodi *Nobiles*, uti & *Armalista*, etiam in liberis Civitatibus habitantes, & Portas non habentes, *Dicari*, seu *Taxari* per Vice-Comites jubentur. A. 26. cit.

2. Veri Hungariæ *Nobiles* creantur à Rege, duobus potissimum modis. 1<sup>mo</sup>. Per viam *Donationis*: cui enim Rex, ob fidelia servitia, donat *Castrum*, *Villam*, vel quocunque ius possessionarium; hoc ipso Nobilitat. P. 1. T. 4. modo *Donatarius*, in Bonis donatis, se legaliter statui, intra anni revolutionem faciat. ibidem, & T.

¶ T. 32. Quare nihil obstabit licet in litteris  
*Donationalibus*, expressa mentio non fiat, de  
*Nobilitando Donatario*. Atque talium Nobilitum  
 Filii, meritò Hæredes, & Liberi nuncupantur.  
 Sufficit autem donasse (non item tantum inscri-  
 pisse, vel oppignorasse, nisi aliud in Contractu ex-  
 primatur) Subditos aliquot, licet paucos; vel  
*Prædium*, aut *Villam*, cum suis appertinentiis:  
 quia hæc verè sunt jus possessionarium. 2dō  
 modō Nobilitatur quis, etiam absque *Bonorum*  
 donatione, P. i. T. 6. cum scilicet Rex, citra  
 omnem possessionis collationem, aliquem veris  
 Nobilibus adscribit. Et hæc *Nobilitatio* dicitur  
 fieri per *Armales* (unde hi vocantur *Armalista*)  
 quia in litteris super tali Nobilitatione confe-  
 ëtis (pro quibus dantur 25. florensi, sine Scriba)  
 exprimi plerumque solent arma gentilitia, sive  
 Insignia. Ad hos modos Nobilitandi revocan-  
 tur cæteri: ut est 1. per *Prefectionem* filiae in  
 filium: cum nempe Rex filias Parentum filiis  
 destitutorum, in Hæredes masculos præficit: ut  
 sic Nepotes eorum, licet à Patre ignobili proge-  
 niti essent, veri Nobiles, & Bonorum Avitico-  
 rum successores efficiantur. Vide *Titul. de Bonis*  
*jus fæm.* 2. per *Adoptionem*: de qua egimus suo  
 loco. 3. per *Generationem*: quatenus proles ex  
 Nobili Patre progenitæ, veris Nobilibus anumeran-  
 taur. P. i. T. 7. Unde hæc Nobilitas dicitur

*Generationalis.* 4. demum per Receptionem: ut cùm Exteri in *Indigenas*, & veros Ungariæ Nobiles, erga solitam *Taxam*, aut meritorum rationem, per Regem, ac Regnum recipiuntur. Et hæc Nobilitatio passim vocatur *Indigenalis*, & *Receptiva*: à qua Poloni per A. 18. 1575. & Veneti per A. 32. 1484. excluduntur: quibus idcirco nemo potest Bona immobilia vendere, inscribere, aut donare; uti nec Polonis. *ibidem*, & A. 94. 1647.

3. Cives, aliæque Personæ liberæ, in Civitatibus liberis degentes, Nobilitari per *Armales* non possunt; nisi à Civitatibus ipsis, & à duabus ad minus *Confiliariis Regiis* commendentur. A. 15. 1649. *Indigena* verò libera persona, ad commendationem trium ad minus *Consiliariorum*; aut alicujus Comitatūs. A. 30. 1630. Ad Nobilitandum denique *Colonum*, requiritur 1. consensus Domini terrestris. 2. ejusdem, & Comitatūs, in quo residet colonus, Recommendatio. 3. Publicatio *Armalium*, in eodem Comitatu. A. cit. Nec non A. 17. 1622. *Militares* verò, ac Literatae Persona specialiter considerari jubentur, *ibidem*: pro quibus duorum Consiliariorum commendatio censetur sufficiens. *Extranei* demum, priusquam in Ungaros, & Indigenas recipientur; Nobilitari per *Armales* non possunt. A. 30. 1630. Nisi jam Civitati

Civitati alicui liberæ adscripti essent; sensu A.  
15. 1649.

4. Nobilitas porrò in *Foro contradictorio probari*, & ostendi potest. Imò. per *Literas do- nationales Jurium possessionariorum*, à Princi- pe emanatas. P. 1. T. 6. 2dō. per *Litteras sta- tutorias*, cum *Declaratione possessionariæ col- lationis*. *ibidem*. 3tiò. per *Litteras expeditorias*, sive *confectas de solutione Quartalitiorum*; mo- dò tempus *prescriptionis Jurium Regalium i. e.* Anno 100. transcendisse dignoscantur. *ibidem* 4tò. per *ostenionem Genealogiæ*, sive *descen- dentiæ*, à Patre, aut Majoribus Nobilibus. 5tò. denique per *literas*, aut *humana testimonia*: ut cùm aliquis, aliquò, ex suprà recensitis, Nobili- tandi modò, se verum Nobilem esse ostenderit.

5. Quamvis autem multæ, magnæque sint Nobilium Regni Hungariæ libertates, ac privi- legia; ea tamen potissimum sunt sequentia. Imò. quòd Nobiles Ungari, ad cujusvis instantiæ preces, clamores, aut accusations, in persona sua capi, aut qualitercunque detineri per ne- minem possint, neque in Bonis suis, ullò mo- dò *damnificari*; nisi priùs citati, vel evocati, & ordine *Judiciario condemnati fuerint*. P. 1. T. 9. unde in omnibus causis, etiam criminalibus; aut *Notæ infidelitatis*, necessaria est ad eos capiendos citatio, imò etiam *convictio*, & sen- tentia.

sententia : ac preinde ex ipso etiam Judicij loco, ante sententiam, liberè abire, ac fugâ sibi consulere possunt. And. II. Reg. A. 2. & A. 5.

1723. vide Exceptiones verbo : *De casibus, in quibus Nobiles captivari &c. item de Nota infidelitatis.* 2dò. Fundamentale nobilitatis privilegium est : quod nullius, nisi Principis legitimè coronati, subsint potestati : qui tamen etiam eosdem, præter viam juris, i. e. non cito, & non convictos, in persona, aut rebus suis punire non potest ; excepto Crimine læse Majestatis. P. I. T. 9. & A. 5. 1723. 3tò. quod ab omni Datiarum, collectarum, Tributorum, vestigalium, Tricesimarumq; solutione, per omnia sint imunes : Militare duntaxat pro Regni defensione obligati. ibidem. Intra Regnum quidem, quisque Nobilis sine stipendio Regis : extra Regnum vero, non nisi pro stipendio. And. II. Reg. A. 7. Confer hæc cum dictis de Teloniis, ac Tricesimis. 4tò. quod si quis Regum, libertates Regnicolarum violasset ; ei sine Nota resistere, & contradicere potuerint. sed hoc per A. 4. 1687. abolitum est : salvis tamen reliquis, in Decreto And. II. contentis.

6. His privilegiis, veluti fundamentis coeterorum, adde sequentia. 1mò. Decimas de rebus suis non solvunt. And. A. 3. & A. 50. 1492. vide de Decimis. 2dò. Nonam partem omnium frugum,

frugum, & vinorum, à subditis suis accipiunt  
*A. 6. 1351.* & Prælati quidem à suis subditis  
 priùs *Decimam*, deinde *Nonam* exigunt: alii  
 verò Domini terrestres priùs à suis *Nonam*  
 deinde Prælati *Decimam* colligunt: *ibidem*,  
*A. 39. 1498.* *3tiò.* Domus, & Curiæ *Nobilium*  
 nec non *Parochorum Catholicorum*, & quorumvis  
*Ecclesiasticorum*, ac *Religiosorum*, immunes sunt  
 à *Quarteriis*, & condescensione militum, scilicet  
*A. 15. & 22. And. II. Reg.* & *A. 39. 1567-*  
*4tiò.* Vina quoque liberè quisque in Bonis pro-  
 priis educillare potest. *A. 38. 1567.* præsertim  
 in Curiis privilegiatis. *A. 35. 1598.* quæ ne  
 seriem servare tenentur. Nec in horum præju-  
 dicium, Miles in Præsidiis educillet. *A. 22. 1681-*  
 pæna verò illegitimè educillantium, est amissio  
 vini. *arg. A. 51. 1559.* confer hæc cum *Titul.*  
 de *Zobbagyon*. Cæterum enim *Nobiles*, in medio  
*alieni Teritorii* degentes, non habent plus ju-  
 ris educillandi, quam alii coloni. *A. 51. eis-*  
 De cæteris *Nobilium Regni Hungariæ liberta-*  
 tibus, vide suis locis.

## TITULUS XX.

### De Litteris, earumque Va- rietate.

Num. 1. **V**aria sunt Litterarum genera; de quibus strictim habe sequentia.

I<sup>m</sup>o. Litteræ statutoria sunt, vi quatum *Donatarius*, in Bonis à Rege sibi collatis statui, aut in illa introduci solet: formanturque cupliciter: primò quidem cum clausula: cùm nos &c. & hæ declarant totam donationis seriem, ac motiva: durantque pro executione per totum annum, ac in judicio probant sufficienter; etiam si *Donationales* seorsim non producantur. Unde vocantur statutoria cum declaratione *Donationis*. P. I. T. 33. & 34. idem est de Litteris Regiis *Consensualibus*; per quas Rex consensum præbet, aliquam *Fassionem* celebrandi, ubi si series *Fassionis* Litteris illis inseratur, ubique probant; secùs non. ibidem T. 35. Secundò. Formantur Litteræ cum clausulas dicitur nobis &c. & hæ durant pro executione, tantùm per *Sexaginta dies*: nec continent in se *Donationis seriem*, ideoque nec probant in judicio; nisi simul producantur *Donationales*. Omnes denique etiam aliæ Litteræ: uti *Recapitulatoriae*, *Reambulatoriae*, *Admonitoriae*, *Evocatoriae*, *Præceptoriae* &c. per Dicitur Nobis &c. ius choatae, & cum clausula: Ad terminum competentem &c. expeditæ, post *Sexaginta dies*, nisi interim nūs, ad quos sonant, præsententur, expirant. ibidem T. 33. De Litteris *Charto Bicanis*, vide verbō: *Debita*. I 2. Lit-

2. Litteræ Procuratoriaæ generaliter emanantur durant per annum: ad hanc verò, vel illam causam expeditæ, aut usque ad Revocationem, emanatae Plenipotentiales, durant juxta ipsius Patentis limitationem. Eorum denique, quia causâ Studiorum, Servitii, Militiae, Peregrinationis, aut Legationis absunt, vigorosæ sunt usque ad eorum redditum, possuntque dein in omnibus locis Authenticis revocari: non tam en sine Partium interessatarum notitia. A. 14. 1504.  
A. 35. 1723. Litteras Pignoratitias, vide <sup>de</sup> Admonitione. In Litteris Contractualibus, & obligatoriis, prout quis se obligat; ita stare tenetur. Math. Reg. D. 6. A. 17. Ulad. D. 1.  
A. 38. quibus & Judices, & Actores sese accommodare debent. A. 31. 1723. vide A. 13. 16. 87.

3. De Occultantibus alienas Litteras, obseruo sequentia. 1<sup>mo</sup>. Si Actor unicam duntaxat, vel duas ad summum litteras Inquisitorias super ea re produxerit, quinquagesimo; si vero nullas prorsus exhibuerit, sed simpliciter, vel Juridica Admonitione, quempiam Litteralia instrumenta habere asseruerit; vigesimo quinto se Nobilibus, juramentum Reo deponendum adjudicatur. In cujus depositione si defecerit; tunc debet esse Evictor omnium ejusmodi Bonorum. P. 2. T. 34. sed hic numerus Conjuratorum non amplius observatur. 2<sup>do</sup>. In Litteris tamen

tamen *Evocatoriis*, ad *Litterarum Detentorem*  
*directis*, instrumenta litteralia, quæ, & qualia  
 sint? expressè denotari debent: nisi universas  
*Litteras*, Bonum aliquod tangentes, apud eum  
 existere proposuerit: nam isto calu sufficit, si  
 nomen talis Boni, situmque describat, ac dicat:  
*Me, & Bonum hoc, vel illud, hoc, vel illò locò ad-*  
*jacens, tangentia litteralia instrumenta repeto;*  
*quia sub genere quævis species continetur. ibidem,*  
~~3tiō.~~ si verò homines fæminei sexūs, à Fratri-  
 bus carnalibus, vel aliter indivisis, *Litteras re-*  
*Peterent*; tunc solus frater major natu, utpote  
*Litterarum conservator, jurare, & quidem quin-*  
*quagesima manu deberet. ibidem.*

4. Sed hæc (præsertim quoad numerum Con-  
 juratorum) jure antiquo *Tripartiti*: per leges  
*Novellas* verò statuuntur sequentia. *imò*. Ut vio-  
 lenti occupatores Bonorum, cum Bonis tene-  
 antur etiam *Litteras* restituere; *imò* sub amis-  
 sione (siquidem litteras Actoreæ Partis ad se re-  
 cepissent) Bonorum littigiosorum, idem præsta-  
 re jubentur quicunque. A. 14. 1622. *2dō*. si  
 verò tales Occupatores, vel Detentores, litte-  
 ras se habere negarent, & restituere nollent;  
 tunc ad proximam sedriam, vel *Congregationem*  
*Comitatūs* citandi sunt, ibique sola sua in per-  
 sona jurare debent: quòdsi nolint; ad *Tabulam*  
*Regiam evocati*, illic in unico termino ad perpe-

iuum Eviictoratum condemnantur. *ibidem*. vide  
 de Evictione. 3tò. si illegitimi qualiumcunque  
 litterarum possessores, pro iis Bonis, quæ tales  
 litteræ concernunt, litem moveant; silentium  
 ipsis imponitur, & ad restituendas litteras com-  
 pelluntur. A. 75. 1622. 4tò. statuitur; ut à  
 violentis hujusmodi Detentoribus, litteræ reper-  
 tantur *sub pena* 500. flor. medio Judicum Co-  
 mitatūs: quæ si prævio eatenūs juramentō  
 restitutæ fuerint, bene quidem: sin minūs; ad  
 Sedriam Comitatūs citentur. Ubi si absque per-  
 cuniaria solutione restituere noluerint, vel se  
 juramentō purgare, aut aliter excusare nequi-  
 verint; pñnam flor. 500. in duabus Actori,<sup>in</sup>  
 tertia verò partibus; Judicibus cedendorum,  
 Indilatè toties quoties incurvant. *salvâ pñnâ per-*  
 petui Eviictoratus, pro iis, qui eādem uti vo-  
 luerint, permanente. A. 43. 1659. dicta ta-  
 men pñna 500. flor. non incurritur sèpiùs, nisi  
 post singulas admonitiones, novi in Comitatu  
 Processus instituantur. A. 35. 1662. 5tò. præ-  
 dicti tamen Articuli sonant de talibus dunta-  
 xat Detentoribus, qui pro Extraneis reputan-  
 tur; proinde qui à successione Bonorum sunt  
 alieni: si enim Fratres Fratribus, aut sororibus  
 condivisionalibus, litteras Bona communia tan-  
 gentes, denegarent; Proditores fraterni sanguini-  
 sis censerentur, sensu P. I. T. 38, 6tò. litteras  
 acqui-

acquirere cupiens, Activitatem docere debet : ad quod sufficit, in defectu alterius probæ, Bona talia aliquando à Prædecessoribus suis possessa fuisse. In casu autem, quo Extranei Bona aliqua, unà cum prætensis litteris possiderent; nisi Actor violentam, aut aliam, illegalem ex talibus Bonis, sui, vel Antecessorum ejectiōnem edocuerit ; tales Possessores ad productiōnem litterarum non tenebuntur. Com. Syst. nisi forte tales litteras (*sensu A. 75. 1622.*) Bona illa concernentes, datâ pecuniâ, vel aliis variis viis, & artibus aquisiūssent, hisque litteris mediantibus, Partem illis destitutam, vexarent, Bonisque privare niterentur. Eadem Com. Syst.

5. Quod Transumptionem litterarum attinet; illa est alicujus privilegii ( vel alterius instrumenti litteralis ) non sensualis, sed verbalis, in aliud privilegium translatio : idque in aliquo loco Credibili, vel coram persona authentica.

P. 2. T. 15. Unde patet ; litteras ejusmodi de verbo ad verbum ; & non de *sensu* duntaxat *ad sensum* transumendas, seu pariandas esse. Quæ autem Transumptiones valeant; vide de Conservatore litter. instru. N. 2. & 3. Differt Transumptio à Vidimatione ; quià hæc non fit in loco authentico, aut coram publicâ persona authentica : sed per authoritatem duntaxat alicujus Notarii, vel etiam Proto-Notarii, sine

authentico sigillo, privata nominis subscriptio-  
ne, ad fidem, solum extra Judicium, facien-  
dam; non item in Judicio.

6. *Instrumenta in locis credilibus celebrata,*  
atque etiam *Relatorias super qualibet execu-  
tione, Partibus contrahentibus, Inhibentibus, vel  
Inhibitibus &c. eorundemque successoribus, cali-  
terque Interessatis; intra anni spatium, sine  
ullo Mandato Requisitorio, aut Praeceptorio, Ca-  
pitulares & Conventuales sub pena refusionis  
damnorum, extradare tenentur.* A. 42. 1723.  
quem vide. Quare *Mandatum Requisitorium*  
non est necessarium, nisi litterae extrahendae  
jam anno integrō fuissent in loco Credibili, seu  
*Capitulo, aut Conventu.* Cūm autem nemo sibi  
met testimonium dare possit: hinc *Capitula*  
quoque, & *Conventus pro se, & in propriis ne-  
gotiis, coram semetipsis Fassiones celebrare nul-  
las possunt.* A. 41. 1723. Quoad *Litteras*, vi-  
de plura de *Conservatore Litt. de Cognitione falsi-  
Litt. item de Fassion. & alibi suis locis.*

*Marcæ -- vide de Homagio.*

## TITULUS XXI.

*De Matrimoniis Licitis,  
& Illicitis.*

Num. I. **N**on solum juxta sacros Canones, sed & Legibus Hungariæ, consanguinitas, & Affinitas usq; ad quartum gradum inclusivè, Matrimonium facit nullum: nisi à potestate legitima dispenseatur: Imò omnia, & singula, ad substantiam Matrimonii pertinentia, conformiter ad Jus Canonicum definienda esse, statuitur pluribus locis: Episcopi enim ( ait S. Steph. lib. 2. c. 2. ) habent potestatem, res Ecclesiasticas, ac spirituales providere, & gubernare, atque, dispensare, secundùm Canonum authoritatem. Idem habetur A. 22. 1553. & passim. Matrimonium autem ad Forum spirituale pertinere, & eatenus causis Ecclesiasticis adnumerari, manifestum est ex iis, quæ diximus Verbo: de Dote. Item de Foro competente. utque in facie Ecclesiae contrahatur, & presente Sacerdote, præcipitur Colom. Reg. lib. 2. c. 15. secùs non conjugium, sed opus fornicationis.

2. Si Matrimonium sit invalidum, ob ignoratam consanguinitatem, vel Affinitatem; Mulier Dotem, & Paraphernalia, factò divortiò, rehabebit: Proles pariter, ex tali Matrimonio suscepitæ, in utriusq; Parentis Bonis succedunt: ac proinde sunt legitimæ P. I. T. 106. si verò scienter, & contra prohibitionem Consanguineorum, talibus conjugibus succedere debentium;

Matrimonium hujusmodi initum fuerit; tunc nec proles in juribus Parentum succedere, nec Mater Dotem rehahere potest: sed Bona ad *successores legitimos*, aut *Fiscum* devolvuntur. *ibidem.* qua in re neque *fumus Pontifex*, neque *Princeps noster*, in *præjudicium*, & contra *volumtatem legitimorum successorum* ( nisi legitimus successor sit *Fiscus*; tunc enim Princeps potest facere quod lubet ) suffragari sua legitimatio*n*e talibus prolibus potest. *ibidem.* in fin. Contrarium sentiendum, ubi tale Matrimonium legitima Ecclesiæ dispensatio præcessit. Præsumitur autem Matrimonium, ob *Consanguinitatem*, aut *Affinitatem*, invalidum, *scienter contractum*; si, vel consanguinei reclamant, vel aliunde pateat, impedimentum non potuisse esse ignotum contrahentibus.

3. Incestum in *primo*, & *secundo* gradu ( *seu in*, seu extra Matrimonium fiat ) committentes, & etiam Novercarum, ac Privignarum violatores, & stupratores, pænâ mortis puniuntur. In *tertio* autem, aut *quarto* gradu, *scienter* Incestuosí, priores quidem *trium*; posteriores duorum annorum carceribus addicuntur. A. 11. & 12. 1723. quod si Incestuosum, ac invalidum hujusmodi Matrimonium dispensatio non præcedat, sed eidem *scienter contracto* superveniat; tunc nec Liberos legitimat in ordine

dine ad Bona; nec contrahentes à pænis legibus eximit: nisi *consensus Regius*, super dispensatione, impetratus fuerit. Ex his paret *validitatem*, aut *invaliditatem Matrimoniorum*, ex *Sacris Canonibus* dijudicandam esse: vide *de Dote. N. 3. item de Panis.*

## TITULUS XXII.

### *De Metis, ac Metalibus.*

Num. I. **S**ciendum est, quod roboratō Regni Hungariæ solio; gloriolissimi ejusdem Reges *D. Stephanus*, & *D. Ladislau*s, aliquique horum legitimi successores, plurimas Terras (*Possessiones*) à Castris Regalibus sequestrantes, tum *Monasteriis*, & *Ecclesiis*; tum servientibus (*Nobilibus*) in perpetuam hæreditatem contulerunt, easdem certis *Metis* distinguentes. Uade & *Metales* controversiae, *Reambulationes*, ac *Rectificatio-*  
*nes* ortæ. Multiplicatis enim subinde *Nobilibus* *Donatariis*, eadem *Possessio*; in plures, nullisque aliquando *Metis*, sed solo usū distinctas *Possessiones* divisa, ad diversorum manus devenit: sūmque *Metales* primæva litteræ, apud aliquē ex *Possessoribus* remāsissent; earū deinde vigore successores ejusdem, totam illam Terram, primævis litteris inclusam (*divisionibus*, etiam legitimis,

non curatis ) ad se attrahere conati sunt. ita  
Verböczius P. I. T. 84.

2. Pro Metalium igitur controversiarum Rectificatione, sic statuitur. Imò In Metis rectificandis, præscriptio non est admittenda: quare allegatione Præscriptionis non obstante, particulae, & quantitates Terrarum, sylvarum, Pratorum &c. à principali membro qualitercunque avulsæ, ac distractæ, vigore litterarum Metalium, per Actorem juramentò mediante ( quamquam si ex litteris constet, juramentum non videatur necessarium) quandocunque rehabeti possunt. P. I. T. 85. 2dò. Nihilominus tamen virtute Metalium duntaxat litterarum ( Altero in usu pacifico, & corporali possessione constituto) possessiones, aut Villæ integræ, occupari non possunt: tempore enim fundationis, seu dum talis Villa poneretur, aut usuaretur Possessio; Reclamatio, & Inhibitio ( ne ibi Possessio, aut villa extrueretur) per eum, ad quem Terra, vel Meta pertinebat, fieri debuisset. ibidem. 3tiò. Unde in hoc casu, juxta æquam Judicis ordinarii limitationem, & diuturnum usum, ac reale ejusmodi Terrarum, aut Possessionum Dominium, per hos vel illos Colonos habitum, distinctio Metalis erigi debet: ita ut Coloni utriusque villæ, prata, agrósque, & cætera habent sufficientia. Quoad Præscriptionem in hac

in hac materia ; vide de *Divisione Bonorum.*  
N. 3.

3. Ex Litteris Metalibus, aliæ valent; aliæ non : quare bene sunt examinandæ. valent  
1<sup>mo</sup>. si ex *Juridica commissione* quorumcunq;  
*Judicium Regni ordinariorum*, sint consecræ.  
2<sup>dō</sup>. vel ex legitima *Reambulatione*, inter Par-  
tes, in id consentientes, formatæ. 3<sup>tiō</sup>. vel per  
modum *concordie*, & *Fassionis*, inter aliquos  
celebratæ: dummodò aliena Jura, & Terras  
inter se non divisorint. 4<sup>to</sup>. vel ex consueta  
*Reambulatione* ( *batár járásból* ) per Regium,  
aut Palatinalem, & alicujus loci *Testimonialis*  
hominem, præsentibus Vicinis, & Communi-  
tatis Terrarum, patam ( non item si *occultè* &  
Partibus interessatis insciis ) & legitimè confe-  
ctæ. 5<sup>to</sup>. Metæ denique in *Donationalibus Re-*  
*giis*, vel *Palatinalibus* denotatae, semper ob-  
servantur: dummodò eadem possessiones non  
fuerint posteà legitimè aliter subdivisæ, & *Me-*  
*taliter*, successu temporum, per *usum*, ac *reale*  
*dominium segregatæ*. P. I. T. 86. si quis verò  
*litteras Metales* produceret, de Terra aliqua,  
præsertim cum clausula : *Dicitur Nobis &c.*  
& non posset probare, se vigore talium littera-  
rum fuisse in usu talis Terræ; tunc illæ ceuse-  
rentur esse inefficaces. *ibidem*.

4. Praxis horum Jurium, describitur per No-  
vellas.

vellas, in hunc modum. Metæ duorum Comitatum, aut Possessionum, duos Comitatus concernentium; per D. Palatinum, vel ejus Commissarios complanentur. A. 19. 1635. Metas verò Arcium, Civitatum, Pagorum, ac Prædiorum controversas, & in uno Comitatu adjacentes; Comitatus ipse ad requisitionem utriusque, vel alterutrius Partium, revideat: è medio sui, vel si videbitur, etiam ex vicinis Comitatibus convocatos, certos legum Peritos Nobiles exmittendo: qui cum supremo, vel Vice-Comite, & altero Judice Nobilium, nec non aliquo ex Prælatis, vel Capitularibus personis, si commodè haberi possint (mediocribus, & pauperioribus causantibus, solo Vice-Comite, & uno Judice Nobilium contentis) ad faciem talium Metarum profecti, auditis Partibus, secundùm Deum, & Justitiam, determinationem facere, ac signa etiam Metalia erigere possint. salvò tamen jure utriusq; Partis, causam, post executionem istam, prosequendi: si verò neutra Partium sufficientia pro se videatur habere documenta; tunc iidem Exmissi authoritatem habent, Terras controversas, pro rata dividendi, ac sequestrandi: donec Partes, jura sua melius edocere possint. A. 20. 1635. qui unà cum Art. 19. ejusdem anni, confirmatur per A. 40, 1715. Executio tamen

tamen in his, sit post reportationem ad sedem Comitatūs, ejusque Approbationem: Inhibitio-  
ne, aliisque juris remedii non obstantibus.  
*A. 23. 1615.* succumbentes verò, extra Do-  
minium, Novō Judiciō uti possunt *A. 45. 1659.*

5. In Metarum igitur Reambulationibus Vice-Comes (nisi sit interessatus, vel suspectus; tunc enim potest per supremum Comitem alius substitui) ad instantiam Partium, vel ad mandatum exmissus, Metas rectificat, juxta cit.  
*A. 20. 1635.* & fortè, respectu controversiæ minoris momenti, etiam Judex Nobilium, cum Jurato Assessore id præstare potest. Testes etiā (vulgò Conjuratores, hic tamen magis de veritate, quam de credulitate jurantes) qui rei noctiam habere præsumuntur, assumi solent: quorum tamen testimonium ultra 60, annos ex-  
tendi non potest. juxta *P. 1. T. 39.* & *47.* ubi si is, cui juramentum impositum fuit, succum-  
bat; Terram controversam amittit. *P. 2. T. 36.* In causis Metarum recentioribus, & 60.  
annos non excedentibus, sensu *A. 127. 1647.* potest procedi etiam juxta Articulos de violen-  
tiis editos. si quando verò utraque Pars usum,  
per Testes sufficienter probavit; causa illi erit  
adjudicanda, quæ antiquiorem usum pacificum  
ostenderit: nisi producantur litteræ in contra-  
rium. *Argum. P. 1. T. 85.* §. verūm juxta